CURSO DE CAPACITAÇÃO E DIFUSÃO DE
CONHECIMENTOS E PRÁTICAS EM RECURSOS HÍDRICOS

GRATUITO

EDITAL Nº 001/2009

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS PARA
O CURSO DE CAPACITAÇÃO E DIFUSÃO DE
CONHECIMENTOS E PRÁTICAS EM
RECURSOS HÍDRICOS OFERECIDO PELO
GRUPO “HIDROMETRIA PARA GESTÃO DE
RECURSOS HÍDRICOS”, DA ENGENHARIA
HÍDRICA DA UFPel.

O coordenador do curso em Engenharia Hídrica da Universidade Federal de Pelotas e
também Coordenador do Projeto junto ao CNPq, através do Edital MCT/CNPq/CT-
Hidro/ANA Nº 48/2008 - Capacitação e Difusão de Conhecimentos e Práticas em
Recursos Hídricos.

TORNA PÚBLICO QUE:

As pessoas abaixo relacionadas foram selecionadas para realizar o primeiro módulo do Curso
de Capacitação e Difusão de Conhecimentos e Práticas em Recursos Hídricos.

1. Aline Krolow Fernandez
2. Ananda Goulart Schleder
3. Anderson Abel de Souza Machado
4. Bárbara Roveré
5. Christian Garcia Serpa
6. Eduardo de Paula Kirinus
7. Luceni Medeiros  Hellebrandt
8. Mariana Farias de Souza
9. Mauro Michelena Andrade
10. Márcia Fernades Voltasier
11. Neuza Maria Peres Krolow

12. Paulo Renato Gomes Bandeira
13. Rafael André Ávila
14. Rodrigo Moura Viana
15. Rosimeri Corrêa de Souza
16. Sandra Maria Martins Barbosa
17. Sandro Vieira da Silveira
18. Thaise Schiavon Altenhofen
19. Willian Vaz da Cunha
20. Yula Barbieri Barbosa

 Salientamos que o critério de seleção baseou-se no público alvo inicialmente estabelecido no
Edital, ou seja, profissionais de nível médio ou técnico, envolvidos com atividades da área de recursos
hídricos e que estejam, preferencialmente, vinculados a instituições cujas competências se relacionam
com a gestão de recursos hídricos. Desta forma, os demais inscritos que não foram selecionados para
este primeiro módulo serão convidados a participar das próximas seleções para os demais módulos e
para outros cursos que serão realizados no decorrer deste ano.

O curso terá inicio no dia 03 de fevereiro de 2010 e se realizará na Engenharia Hídrica – UFPel,
localizada no Campus CAVG, Av. Ildefonso Simões Lopes, 2791,Bairro Arco-Íris, Pelotas – RS.
Quaisquer dúvidas podem ser sanadas junto à coordenação (engenhariahidrica@gmail.com ou 53-
32776700 Ramal 43).

Ainda podem ser solicitadas informações através do endereço do coordenador Prof. Gilberto
Loguercio Collares e-mail: gilbertocollares@gmail.com

Publique-se.

Pelotas, 25 de janeiro de 2010.

Prof. Gilberto Loguercio Collares
Coordenador do Projeto no CNPq
Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Hídrica da UFPel

mailto:engenhariahidrica@gmail.com
mailto:gilbertocollares@gmail.com